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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá projektovým vyučováním a možnostmi zařazení této metody do

výuky cizího jazyka na prvním stupni základní školy. Teoretická část je zaměřena na

historii, příznaky, klasifikaci, fáze a výhody i úskalí projektového vyučování. Prostor je

věnován také kapitolám o činnostně pojatém vyučování a o reáliích. Druhá část práce se

opírá o pětihodinový projekt Berlin entdecken vytvořený autorkou a realizovaný v pátém

ročníku základní školy s rozšířenou výukou cizích jazyků. Klade si za cíl zjistit postoj žáků

k projektovému vyučování a na případové studii ověřit, zda je vhodná integrace této

metody do vyučovacího procesu žáků s odlišnými vzdělávacími předpoklady. Při

výzkumném šetření je využito metod kvantitativního i kvalitativního výzkumu (techniky

dotazníku, přímého pozorování a strukturovaného rozhovoru). Z provedeného šetření

vyplývá, že projektové vyučování je vhodnou metodou zařaditelnou do cizojazyčné výuky

na prvním stupni základní školy. Podobně jako jiné metody má však i tato jisté hranice,

které je třeba si uvědomovat a respektovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

činnostně pojaté vyučování, projektové vyučování, výuka cizích jazyků, němčina jako cizí

jazyk, výuka reálií, mladší školní věk

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the project teaching and with the options of implementation

of this method into second language teaching in the first level of elementary schools.

Theoretical part of the thesis focuses on history, characteristics, classification, phases,

advantages and disadvantages of the project teaching. In the second part, the thesis is based

on a five-hour long project called “Berlin entdecken” created by the author and realized in

the fifth year of elementary school with the extended second language teaching

specialization. The thesis aims to find out students’ attitude towards the project teaching.

Also, based on a case study, it tries to find out whether the integration of this teaching

method is applicable to teaching process among students with different education

expectations. The research draws on both quantitative and qualitative methods

(i.e. questionnaire, observation, and structured interview). Based on the carried out

research, the thesis find out that the project teaching is an appropriate method for second

language teaching in the first level of elementary schools. Similarly to other methods,

however, the project teaching also has its constraints which need to be taken into

consideration.

KEYWORDS

hands-on teaching perspective, project teaching, second language teaching, German as

a second language, teaching culture, lower school age
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Úvod

Vzdělávání provází lidskou společnost od počátku její existence. Již před několika tisíci

lety se lidé od svých předků učili napodobováním. Postupem času byla vzdělání

a vzdělávání přikládána stále významnější role. Objevovali se první učitelé, vznikaly první

vzdělávací instituce, které se postupně otevíraly široké veřejnosti, a pedagogika se stala

vědou, jež ve společnosti zaujala neodmyslitelné místo. Tak jako se měnila

historicko-společenská situace, vyvíjela se i tato vědní disciplína a reagovala na nově se

objevující potřeby spojené s novou dobou.

Život ve 21. století klade na jedince zcela odlišné nároky, než tomu bylo ještě před

několika desítkami let či stovkami let. Mění se kurikulární dokumenty a pojetí základního

vzdělávání. Učitel se stává průvodcem žáka na jeho cestě poznáním, důraz je kladen na

rozvoj klíčových kompetencí, učivo není cílem, jehož je třeba dosáhnout, ale nástrojem

k porozumění světu. Vše směřuje k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dítěte a jeho

přípravě na praktický život. Mění se obsah vzdělání, jeho výstupy i metody výuky, jež nám

pomáhají stanovených cílů dosáhnout.

Zejména v dnešní době, která je charakteristická využíváním moderních technologií, hraje

stále menší roli znalost faktů, jež jsou dnes díky internetové síti propojující vyspělé země

dohledatelné během několika sekund v elektronických zařízeních, která vlastní téměř

každý žák. S využíváním moderních technologií ovšem vyvstává celá řada otázek

a potřeba připravit žáky na život ve světě a ve společnosti, v níž hrají technologie

neodmyslitelnou roli. Stále větší důraz je kladen na rozvoj tzv. klíčových kompetencí,

které jsou v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání charakterizovány

jako „souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní

rozvoj a uplatnění každého člena společnosti“ (RVP ZV, 2007, s. 14).

Dalším problémem, který je stále aktuálnější, je potřeba individualizace výuky.

V některých třídách na prvním stupni základní školy probíhá výuka německého jazyka ve

skupinách čítajících i patnáct až dvacet žáků. Není výjimkou, jsou-li mezi nimi integrováni

žáci se specifickými poruchami učení, poruchou pozornosti či cizinci. Žáci jsou
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podmiňováni odlišným charakterem, přicházejí s rozdílnými dovednostmi, schopnostmi

i volními vlastnostmi a upřednostňují jiný styl učení.

S měnícími se nároky na vzdělávání je třeba hledat cesty, které povedou k naplnění

výchovně vzdělávacích cílů daných kurikulem a budou respektovat výše nastíněné

požadavky. Jako jedna z možností se jeví zařazení projektového vyučování do cizojazyčné

výuky.

Vhodně pojaté projektové vyučování umožňuje učiteli zahrnout aktivity rozvíjející nejen

všechny řečové dovednosti a jazykové disciplíny, ale také klíčové kompetence. Vybízí

k integraci průřezových témat a významně se podílí na komplexním rozvoji žáka.

Projektové vyučování poskytuje prostor pro diferenciaci učiva a individualizaci. Motivuje

a aktivuje žáky, umožňuje jim pracovat vlastním tempem, rozvíjet se na své maximum

a zažít pocit úspěchu. Díky absenci sociálního tlaku nedochází k vytváření zábran, které

často vedou ke strachu z ústního vyjadřování.

Zdá se, že projektové vyučování je vhodnou metodou, jež je uplatnitelná ve výuce cizího

jazyka. Do jaké míry ji lze ale zařadit do vyučovacího procesu? Jaké možnosti ve výuce

německého jazyka na prvním stupni základní školy přináší? A v čem se skrývají její

úskalí?

Cílem této diplomové práce je zjistit postoj žáků k projektovému vyučování a na případové

studii ověřit, zda je jeho zařazení do vyučovacího procesu žádoucí pro žáky s odlišnými

vlastnostmi a studijními předpoklady.

Teoretická část práce vychází ze studia odborné literatury, zabývá se historií,

charakteristickými rysy a klasifikací projektového vyučování, výhodami i úskalími

a možnostmi jeho zařazení do hodin cizího jazyka na prvním stupni základní školy.

V krátkosti pojednává také o činnostně pojatém vyučování a reáliích.

Empirická část práce popisuje průběh a prezentuje výsledky případové studie, ve které

bylo využito metod kvantitativního i kvalitativního výzkumu (techniky dotazníku, přímého

pozorování a strukturovaného rozhovoru). Studie se opírá o projekt Berlin entdecken, který

byl za účelem výzkumného šetření vytvořen autorkou práce a představuje jednu z možností

využití projektového vyučování ve výuce německého jazyka na prvním stupni základní

školy. Součástí této části práce také je metodický list k projektu, popis jednotlivých aktivit,
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hodnotící arch, odkaz na soubor s didaktickými pomůckami v elektronické podobě

a s aktivitou pro interaktivní tabuli.
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1 Činnostně orientované vyučování

Díky volnosti, jež nabízí Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále RVP

ZV)1, může učitel ve výuce využívat nejrůznějších vzdělávacích strategií i vyučovacích

metod, které vedou k naplnění vzdělávacího cíle. Ve výuce německého jazyka představuje

hlavní cíl formování komunikativní kompetence, která zahrnuje receptivní i produktivní

jazykové dovednosti. Konkrétní oborové cíle jsou v RVP ZV definovány v kapitole

5.1.2 Cizí jazyk. Jednou z možností, jak vytyčených cílů dosáhnout, je využití činnostně

pojatého vyučování.

1.1 Myšlenka vyučování orientovaného na dítě

Činnostně pojaté vyučování vychází z myšlenky vyučování orientovaného na dítě. To

odráží snahy o pochopení žáka jako svébytné osobnosti a respektování jeho potřeb. Žák se

ocitá ve středu zájmu, stává se hlavním subjektem vyučovacího procesu. Tato skutečnost je

dobře patrná v termínech: „lerner-centred teaching, schülerzentrierter Unterricht,

enseignement centré sur l´élѐve, обучение, центрированное на ученике“ (Jelínek, 2006,

s. 13).

Pojetí vyučování orientované na dítě se ke slovu dostalo ve 20. století, které švédská


[…]


http://www.nagels-housekeeping.de/tierversorgung-haustierpflege.html

http://www.zsl.org/zsl-whipsnade-zoo/schools/entry-costs-for-school-visits

http://www.jewelrygossips.com/take-the-guitar-necklace-to-enjoy-the-music/

http://blog.homegate.ch/de/ein-perfektes-sommerpicknick/

www.bahnbilder.de/bild/deutschland~bahnhoefe-a---e~berlin-hauptbahnhof-lehrter-bahnhof/227934/im-

berliner-hauptbahnhof-ist-auf-gleis.html

http://blog.lovingapartments.com/2012/09/21/east-side-gallery-berlin/
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Balíme na cestu

https://pixabay.com/en/school-pencil-pen-write-sketch-153561/

http://www.wefashion.de/de_DE/m%C3%A4dchenbikini-

78915671.html?dwvar_78915671_color=0837&backtolist=true#start=1&ref=page-category-150114

http://fyzmatik.pise.cz/968-jak-gumuje-guma.html

https://pixabay.com/en/pencil-sharpener-sharpener-office-159427/

http://www.wefashion.de/de_DE/jungeng%C3%BCrtel-

78631649.html?dwvar_78631649_color=0765&backtolist=true#prefn1=runOutDE&prefv1=N&start=1&ref

=page-category-140109

http://www.bo-biz.de/Kinderkleidung/Jacken/Softshell-Jacke/Fleece-Jacke

https://pixabay.com/en/book-read-novel-pages-pink-8643/

https://pixabay.com/en/cell-phone-mobile-technology-33083/

http://www.wefashion.de/de_DE/jungensocken%2C-3er-pack-

78926493.html?dwvar_78926493_color=0087&backtolist=true#start=1&ref=page-category-140108

https://pixabay.com/en/eye-sun-sunglasses-sports-glasses-295173/

http://a-toys.cz/cz-detail-878594-pero-stabilo-easyoriginal-p-3-naplne-oranzove.html

http://www.girlmeetsdress.com/blog/tag/girls-day-out/

http://www.aliexpress.com/cheap/cheap-525-jeans.html

http://www.discounto.de/Angebot/Cashmere-Schal-Rot-322372/

http://www.wefashion.de/de_DE/jungenm%C3%BCtze-

78875111.html?dwvar_78875111_color=0765&backtolist=true&dwvar_78875111_size=1004#prefn1=runO

utDE&prefv1=N&start=1&ref=page-category-140109

http://www.wefashion.de/de_DE/m%C3%A4dchenrock-mit-blumenmuster-

78807747.html?backtolist=true&dwvar_78807747_color=0046#start=1&ref=page-category-150204

http://www.wefashion.de/de_DE/jungen-t-shirt-mit-hawaii-print-

78936249.html?backtolist=true&dwvar_78936249_color=0046#start=1&ref=page-category-140102

https://pixabay.com/en/umbrella-blue-rain-weather-158164/

http://design-e-shop.cz/index.php?main_page=product_info&cPath=387_334&products_id=3666

https://pixabay.com/en/guitar-musical-instrument-stringed-145300/

http://reisekoffer-test.info/samsonite-reisekoffer-trolleys-und-reisetaschen-im-test/
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Na nádraží

http://www.dreamstime.com/stock-photos-cartoon-teenage-boy-listening-to-music-image24728373

http://www.123rf.com/photo_7804911_the-old-man-in-an-old-suit.html

https://www.colourbox.com/vector/a-woman-and-baby-buggy-vector-5652113

http://vectortoons.com/product/female-tourist-looking-at-a-map/

http://www.worth1000.com/entries/25295/cartoon-station

Infopoint

http://www.regensburg.de/tourismus/service/regensburg-tourismus-gmbh/gepruefte-tourist-

information/111165

http://picturespider.com/i-business-woman-cartoon-characters.php?pagenum=2&ad=off

https://de.wikipedia.org/wiki/Berliner_B%C3%A4r

Za památkami - speeddating

archiv Jesus Hernández Alejandro Cruz

Za památkami - učení ve stanicích

archiv Jesus Hernández Alejandro Cruz

http://www.storyal.de/weblog2005/weblog0510.htm

www.angebrannt.de/kochrezept-Fleischgerichte-Original-Curywurst-aus-Berlin-zum-Selbermachen-

30230.htm

www.berlin-airport.de/de/reisende-sxf/berlin-brandenburg/berlin/kontakt/

www.bahnbilder.de/bild/deutschland~bahnhoefe-a---e~berlin-hauptbahnhof-lehrter-bahnhof/227934/im-

berliner-hauptbahnhof-ist-auf-gleis.html

Bleší trh

http://www.berlindeluxe-shop.de/Robin-Ruth-Tasche-Berlin-klein-schwarz-weiss-rot-im-Begus-online-shop
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https://pixabay.com/en/book-read-novel-pages-pink-8643/

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Game-Boy-Advance-Blk.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Soccerball.svg

http://design-e-shop.cz/index.php?main_page=product_info&cPath=387_334&products_id=3666

http://www.discounto.de/Angebot/Cashmere-Schal-Rot-322372/

https://pixabay.com/en/postcard-post-letters-email-560719/

https://pixabay.com/en/lego-building-blocks-shapes-puzzle-297773/

Dopis

https://www.efiliale.de/briefmarke-nassklebend-kugelprimel-80-ct-10er-bogen

http://www.wall-art.de/poststempel-berlin-rund-ga3422.html

https://www.degussa-crowdfunding.de/project/1-oz-silbermedaille-berliner-br

video

Na nádraží

videa pod licencí creative commons:

www.shutterstock.com

www.youtube.com

www.mazwai.com

fotografie berlínských památek: archiv Jesus Hernández Alejandro Cruz

hudba

Na nádraží, Dopis

licencovaná koupí na http://audiojungle.net/item/whistle/12873073
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