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Jak je z názvu diplomové práce patrné, autorka práce, vzhledem ke svému zaměření studia, se
zabývá možnostmi uplatnění metody projektového vyučování na 1. stupni základní školy.
Autorka chápe projektové vyučování jako jednu z možností výuky, která dává jednak prostor
k integraci průřezových témat s ohledem na RVP ZV a jednak nabízí takové organizační
formy výuky vedoucí k diferenciaci učiva a individuálnímu přístupu k jednotlivým žákům,
včetně žáků se specifickými poruchami učení, poruchou pozornosti, popř. integrovaných
žáků-cizinců.
Autorka diplomové práce Irena Havlíčková se snaží zjistit, jaké postoje žáci zaujímají
k projektovému vyučování, jak žáci hodnotí práci na daném projektu. Významným faktorem
evaluace projektu by měla být i reflexe autorky/vyučující, zda projekt přinesl očekávané
výsledky (např. aktivní zapojení žáků s rozdílnými studijními předpoklady). S ohledem na cíl
práce volila autorka metody ověřování: dotazník, přímé pozorování a řízený rozhovor.
Předmětný projekt i ověřování bylo realizováno v 5. ročníku s rozšířenou výukou jazyků na
Základní škole, Husova ul. v Liberci.
Práce je členěna do šesti kapitol. Části 1-3 se zabývají otázkami činnostně orientovaného
vyučování a problematikou projektového vyučování a s ohledem na téma projektu „Berlin
entdecken“ rovněž i reáliemi. Bylo by možné doplit tuto část diplomové práce o teoretické
základy problémového vyučování, které v zásadě rovněž souvisí s řešením zadaného úkolu-
projektu (DP s. 18, s. 19).
Kapitoly 1-3 tvoří v podstatě teoretický základ práce. Kapitoly 4 a 6 se zabývají výzkumným
šetřením a vyhodnocením tohoto šetření. Kapitola 5 popisuje vlastní projekt, jeho fáze,
realizaci a vyhodnocení. Členění práce je více méně logické, pouze bych se přikláněla k tomu,
aby kapitola 5, která se zabývá realizací projektu, byla zařazena před kapitolu 4 popisující
výzkumné šetření a přímo související s kapitolou 6, tj. s vyhodnocením ověřování.
Teoretické pasáže týkající se činnostně orientovaného vyučování, resp. historického exkurzu,
autorka správně doplňuje o vývoj vyučovacích metod v subkapitole 1.3 o myšlenky J. A.
Komenského. Z jeho didaktických zásad lze v souvislosti s činnostně orientovanou výukou
považovat za zásadní rovněž didaktickou zásadu „vnímat všemi smysly“ , na kterou
v podstatě, byť nepřímo, odkazuje K.Rýdl (DP s. 12). Co se týče teoretických základů
reformního hnutí v pedagogice, lze počátky reformního hnutí vysledovat již na konci 19.
století, s jehož praktickými důsledky se pak setkáváme na počátku 20. století (Waldorfská
škola, Montesori program, Jenský plán, Berlitzova škola…) a později, promítnutými částečně
i do dalších alternativních metod/ nebo inovativních výukových programů. K výčtu
pozdějších zastánců tzv. činnostně pojaté školy 60. let 20. století lze doplnit Kopeckého (DP s.
13) a v 90. letech 20. století spoluautora vzdělávacího programu Obecná škola Piťhu.
Autorka definuje projekt a projektové vyučování, popisuje příznaky projektového vyučování a
hlavní fáze projektu. Dále se zabývá jednotlivými jeho fázemi (plánování, realizace, způsobu

ukončení a evaluace projektu). Z hlediska využívání projektového vyučování v běžné praxi
škol lze ocenit zařazení subkapitoly věnované přednostem a úskalím projektového vyučování.
Vzhledem k tomu, že jsou poměrně často volena jako témata projektů reálie, nebo zaměření
projektu obecně napomáhá rozvoji kompetence interkulturní a komunikativní (viz příslušný
RVP ZV) zařazuje autorka do diplomové práce jako samostatnou kapitolu 3 „Reálie“.
Objasňuje přístupy k chápání reálií (kognitivní, komunikativní, interkulturní) a zdůvodňuje
nutnost zařazovat reálie do výuky (cizích jazyků), což právě projektové vyučování přímo
nabízí.
Kapitola 4 uvádí cíl výzkumu a popisuje metody a podmínky ověřování v konkrétní škole a
třídě včetně charakteristiky jednotlivých žáků.
V kapitole 5 popisuje autorka již konkrétní projekt, nejprve uvádí jeho časovou dotaci –
rozvržení do vyučovacích hodin, technické podmínky a prostředí třídy. Podrobně se věnuje
jednotlivým fázím projektu, resp. obsahovou náplní jednotlivých časových úseků, zvoleným
metodickým postupům a způsobům organizace výuky (např. práce na stanovištích). Součástí
evaluace byl sebehodnotící arch navržený autorkou a dotazník, jehož výsledky jsou
vyhodnoceny na s. 74. Dá se konstatovat, že byly zaznamenány pozitivní výsledky zejména
v osvojování kognitivní složky reálií, v sociálních a interpersonálních kompetencích a z větší
části i v komunikativní kompetenci. Z poznatků získaných z šetření vyplynul zájem žáků o
projektové vyučování. Žáci z větší části vyjadřovali spokojenost s užitými výukovými
strategiemi, organizačními formami práce využívající činnostně orientovanou výuku a prvky
problémového učení.
Zajímavé je vyhodnocení strukturovaného rozhovoru s vyučující, ze kterého vyplynulo, že
projektové vyučování je vhodné, při respektování individuálních přístupů, i pro žáky
s různými předpoklady k učení. Bylo by na základě zkušenosti z projektového vyučování
možné navrhnout postupy práce, strategie učení s těmito žáky, které by byly pro ně obzvláště
vhodné?
Závěrem: Diplomová práce autorky Ireny Havlíčkové čerpá z dostatečného množství odborné
literatury (41 titulů), z pozičních materiálů MŠMT, Rady Evropy, kutikulárních dokumentů a
dílčích studií a zpráv ČŠI. K samotnému zpracování projektu využila autorka internetové
zdroje uvedené pečlivě v seznamu na s. 100-103. Práce je doplněna 5 přílohami a
elektronickou verzí projektu Berlin entdecken.
Jedná se o kvalitně zpracovanou práci, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
Otázky:
1) Jak chápe autorka v daném kontextu receptivní a produktivní jazykové dovednosti (DP
s.11)? V této souvislosti prosím o vysvětlení pojmů: komunikativní kompetence a lingvistická
kompetence.
2) V souvislosti s definováním projektového vyučování (DP s.18) a na základě vlastních
zkušeností s řešením projektu by mohla autorka zaujmout vlastní stanovisko k
vymezení projektového vyučování: jedná se o výukovou metodu, organizační formu
vyučování nebo o vzdělávací strategii?
3) Jaká konkrétní úskalí se objevila při realizaci projektu „Berlin entdecken“ s ohledem na
teoretický základ (DP s. 29-30)?
4) Z jakého důvodu byl ke sledování vybrán právě Martin? Byl to výběr náhodný, nebo byl
sledován nějaký speciální cíl? (viz pozorovací arch).
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